
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 29

de janeiro de 2019

Edição 282

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 028/2019

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL FAZENDA E OS SEUS CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES 
GRATIFICADAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e;

CONSIDERANDO o princípio da efi ciência de observância obrigatória pelo Poder 
Público, conforme previsto no caput do artigo 37 da Constituição da República Federativa 
do Brasil; 

CONSIDERANDO a necessidade de melhor dividir as atribuições entre os órgãos 
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes de forma a melhorar a efi ciência da 
máquina administrativa; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622/2015 que autoriza o Poder 
Executivo, mediante decreto, a dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e 
extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município 
de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e funções;

CONSIDERANDO a necessidade de atender a determinações do Egrégio Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO que execução deste Decreto não implica em aumento de despesa, e 
sim redução direta de despesas nos gastos com pessoal;

DECRETA: 

Art. 1º - A organização da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Fazenda 
e os seus cargos comissionados e funções gratifi cadas, fi ca alterada, conforme o Anexo I 
do presente Decreto.

Art. 2º - Ficam recepcionadas as normas sobre estrutura, organização, atribuições que 
não confl itarem com este Decreto.

Art. 3º - A Função Gratifi cada de Contador Geral do Município deverá ser ocupada por 
servidor efetivo, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 3.811,83 (Três mil oitocentos e onze 
e oitenta e três reais).

Art. 4º - A Função Gratifi cada de Supervisor de Auditoria Tributária, conforme Decreto 
80/2015 fi ca transformada em Conselheiro de Recursos Fiscais, e deverá ser ocupada por 
servidor efetivo, permanecendo os vencimentos fi xados em R$ 3.365,44 (três mil, trezentos 
e sessenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 

Art. 5º - A Função Gratifi cada de Diretor de Contabilidade da Administração Direta 
deverá ser ocupada por servidor efetivo, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 2.772,20 
(dois mil, setecentos e setenta e dois reais e vinte centavos). 

Art. 6º - A Função Gratifi cada de Coordenador de Informações Contábeis e Fiscais 
deverá ser ocupada por servidor efetivo, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 2.033,17 
(dois mil e trinta e três reais e dezessete centavos). 

Art. 7º - A Função Gratifi cada de Assessor de Consolidação e Normas Contábeis deverá 
ser ocupada por servidor efetivo, fi cando os vencimentos fi xados em R$ 2.033,17 (dois mil 
e trinta e três reais e dezessete centavos). 

Art. 8º - A Função Gratifi cada de Escrivão deverá ser ocupada por servidor efetivo, 
fi cando os vencimentos permanecendo em R$ 841,35 (oitocentos e quarenta e um reais e 
trinta e cinco centavos). 

Art. 9º - Visando não aumentar o dispêndio fi nanceiro com o total de cargos 
comissionados e funções gratifi cadas disponíveis na estrutura da Prefeitura Municipal de 
Campos, serão extintos 07 (sete) cargos de Assistente Escolar DAS 7, 31 (trinta e um) 
cargos de Assistente Escolar DAS 8 e 09 (nove) cargos de Assistente Escolar DAS 9, 
constantes do Decreto 226/2018. 

Art. 10º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito -

ANEXO I

CARGO SIMBOLO

SECRETÁRIO DAS 1

SUBSECRETÁRIO DAS 2

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE DAS 2

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE FINANÇAS DAS 2

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITA DAS 2

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE TESOURO DAS 2

ASSESSOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO E POLITICA FISCAL DAS 2

ASSESSOR ESPECIAL JURÍDICO DAS 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

ASSESSOR JURÍDICO DAS 3

DIRETOR ADMINISTRATIVO DAS 3

DIRETOR DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA DAS 3

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO DAS 3

DIRETOR DO IMOBILIÁRIO DAS 3

DIRETOR DO MOBILIÁRIO DAS 3

DIRETOR DE ATENDIMENTO DAS 3

ASSESSOR ESPECIAL DE CONTABILIDADE DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DE CONTABILIDADE DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DE CONTABILIDADE DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DE FINANÇAS DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DE TESOURARIA DAS 4

ASSESSOR ESPECIAL DE TESOURARIA DAS 4

GERENTE DE GABINETE DAS 4

GERENTE DE PROTOCOLO DAS 4

GERENTE FAZENDÁRIO DAS 4

GERENTE FAZENDÁRIO DAS 4

ASSISTENTE ESPECIAL DE FINANÇAS DAS 5

ASSISTENTE ESPECIAL DE FINANÇAS DAS 5

SUPERVISOR DE CONTABILIDADE DAS 5

SUPERVISOR DE CONTABILIDADE DAS 5

SUPERVISOR DE ARQUIVO DAS 5

SUPERVISOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DAS 5

SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO DAS 5

SUPERVISOR FAZENDÁRIO DAS 5

SUPERVISOR JURIDICO DAS 5

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

COORDENADOR FAZENDÁRIO DAS 6

ENCARREGADO DE ATENDIMENTO DAS 7

ENCARREGADO DE ATENDIMENTO DAS 7

ENCARREGADO DE ATENDIMENTO DAS 7

ENCARREGADO DE ATENDIMENTO DAS 7

ENCARREGADO DE GABINETE DAS 7

CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS FG

CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS FG

ESCRIVÃO FG

ESCRIVÃO FG

CONTADOR GERAL DO MUNICIPIO FG

DIRETOR DE CONTABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA FG

COORDENADOR DE CONTABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA

FG

COORDENADOR DE INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FISCAIS FG

ASSESSOR DE CONSOLIDAÇÃO E NORMAS CONTÁBEIS FG

ASSESSOR DE CONSOLIDAÇÃO E NORMAS CONTÁBEIS FG

Decreto nº 029/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0095.2268 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARG. - SEC. 
MUN. DE EDUCACAO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

350.000,00

 TOTAL DA UG 350.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA 
DE ESCOLAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           350.000,00

 TOTAL DA UG 350.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
28/01/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de janeiro de 2019.

 
P

P  N°091/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0124/17 que nomeou Fabrício de Almeida 
Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal da Transparência e Controle, o cargo em 
comissão de Diretor de Gestão Fiscal, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°092/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2101/17 que designou Acácio do Rosário 
Siqueira Mota, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão de Assessor 
Especial da Assessoria Particular do Gabinete, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°093/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2156/17 que nomeou Daiany Oliveira 
Caetano, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de RH para Secretaria de Fazenda, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°094/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2156/17 que nomeou Livia Cavalcante 
Vasconcelos Godoy, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em 
comissão de Subsecretária Adjunta de Fiscalização, Símbolo DAS-2, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°095/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0343/18 que nomeou Eduardo Monteiro 
Vianna Henrique Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo 
em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P  N°096/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2279/17 que nomeou Thiago Mesquita 
de Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão 
de Coordenador Administrativo, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°097/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0211/18 que designou Bruno Dias Batista 
Arêas Alves, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão 
de Contador Geral da Prefeitura, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°098/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 226/17 que nomeou Luana Braga Silva, para 
exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão de Assessor Especial, 
Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°099/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 227/17 que nomeou João Batista da Silva 
Carreira, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão de 
Assessor Especial, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0100/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 228/17 que nomeou Maria da Conceição 
Ferreira Peixoto, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão 
de Assessor Especial, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0101/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 229/17 que nomeou Carlos Henrique Anomal 
dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão de 
Assessor Especial, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0102/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 147/18 que nomeou Fernanda Moraes 
de Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de 
Assessora Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0103/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2160/17 que nomeou Júlia Sarmet Moreira 
Smiderle Machado, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em 
comissão de Chefe do Setor de IPTU-ITBI, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0104/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0167/18 que designou Jéssica Teixeira 
Caruso de Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em 
comissão de Chefe do Setor de ISS, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0105/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0788/18 que nomeou João Dias Ferreira 
Junior, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Chefe 
do Setor de Taxas, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0106/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2164/17 que nomeou Fernanda Bastos 
Cassiano Abud, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão 
de Chefe do Setor CAC – Central de Atendimento ao Contribuinte, Símbolo DAS-04, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0107/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2162/17 que designou Simone Pessanha 
Cordeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Chefe 
do Setor de Dívida Ativa, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0108/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0234/17 que nomeou Janaína Gomes Viana, 
para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão de Chefe da 
Fazenda Volante, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0109/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0235/17 que nomeou Suellen Carvalho da 
Silva Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão de 
Assistente Especial, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0110/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2166/17 que nomeou Erenildo da Silva 
Rios, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão de Chefe 
da Divisão de Informática, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0111/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0884/17 que nomeou Sandro Teles Batista, 
para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Patrimônio, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

P  N°0112/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2076/17 que nomeou Isabela Cleophas de 
Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Chefe 
da Divisão Administrativa, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0113/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0789/18 que nomeou Flavia de Aquino 
Lorga, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Chefe 
de Divisão de Protocolo, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0114/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0239/17 que designou  Paulo Roberto 
Nascimento de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Transporte, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0115/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0240/17 que nomeou  Luis Maurício Wagner 
Areas, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão de Chefe 
da Divisão de Manutenção, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0116/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0241/17 que nomeou  Tainá Mota Alves 
Nunes, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em Comissão de 
Assistente Especial para Assuntos Comunitários e Parlamentares, Símbolo DAS-07, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0117/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0244/17 que designou  Norton da Silva 
Lubanco, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Auditoria Tributária, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0118/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0245/17 que designou  Maysa Peralva 
Barbirato França, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a Função Gratifi cada 
de Supervisor de Auditoria Tributária, Símbolo FG, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0119/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Livia Cavalcante Vasconcelos Godoy, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Subsecretária Adjunta de Receita, Símbolo DAS 2, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0120/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Fabrício de Almeida Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Assessor Especial de Planejamento e Política Fiscal, 
Símbolo DAS 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0121/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Eduardo Monteiro Vianna Henrique Silva, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Assessor Especial Jurídico, Símbolo DAS 
2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0122/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Thiago Mesquita de Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Diretor Administrativo, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0123/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Simone Pessanha Cordeiro, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Diretor de Cobrança Administrativa, Símbolo DAS 3, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0124/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, João Dias Ferreira Júnior, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Diretor de Fiscalização, Símbolo DAS 3, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0125/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Julia Sarmet Moreira Smiderle Machado, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Diretor do Imobiliário, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0126/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Jéssica Teixeira Caruso de Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Diretor do Mobiliário, Símbolo DAS 3, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P  N°0127/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Fernanda Bastos Cassiano Abud, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Diretor do Atendimento, Símbolo DAS 3, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0128/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Luana Braga Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo 
em comissão de Assessor Especial de Contabilidade, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0129/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Maria da Conceição Ferreira Peixoto, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Assessor Especial de Contabilidade, Símbolo DAS 4, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0130/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Murilo Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Assessor Especial de Contabilidade, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0131/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Janaina Gomes Viana, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Assessor Especial de Finanças, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0132/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, João Batista da Silva Carreira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Assessor Especial de Tesouraria, Símbolo DAS 4, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0133/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Carlos Henrique Anomal dos Santos, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Assessor Especial de Tesouraria, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0134/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Fernanda Moraes de Almeida, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Gerente de Gabinete, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0135/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Flávia de Aquino Lorga, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Gerente de Protocolo, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0136/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Acácio do Rosário Siqueira Mota, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Gerente Fazendário, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0137/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Suellen Carvalho da Silva Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Assistente Especial de Finanças, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0138/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Marcos Alexandre da Silva Frias Filho, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Assistente Especial de Finanças, Símbolo 
DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0139/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Paulo Roberto Nascimento de Oliveira, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Supervisor de Arquivo, Símbolo DAS 5, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0140/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Erenildo da Silva Rios, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Supervisor de Tecnologia da Informação, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

P  N°0141/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Luis Maurício Wagner Areas, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Supervisor de Manutenção, Símbolo DAS 5, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0142/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Sandro Teles Batista, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Supervisor Fazendário, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0143/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Isabela Cleophas de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Supervisor Jurídico, Símbolo DAS 5, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0144/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Josy Ribeiro da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, Símbolo DAS 6, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0145/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, João Victor Ferreira Nascimento, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, Símbolo DAS 6, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0146/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Shayane Azevedo Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, Símbolo DAS 6, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0147/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Flávia Batista da Motta, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, Símbolo DAS 6, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0148/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Ana Laura Santos Brito, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, Símbolo DAS 6, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0149/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Nathalia Chagas Rezende, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, Símbolo DAS 6, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0150/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Rosangela de Souza Menezes, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Encarregado de Atendimento, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0151/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Gedeci Felippe Bom Gosto dos Santos, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Encarregado de Atendimento, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0152/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Cláudia Márcia Lima de Araújo, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Encarregado de Atendimento, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0153/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Daiany Oliveira Caetano, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Encarregado de Atendimento, Símbolo DAS 7, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0154/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 
e 28/2019, Taina Mota Alves Nunes, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Encarregado de Gabinete, Símbolo DAS 7, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P  N°0155/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Norton da Silva Lubanco, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, a função gratifi cada de Conselheiro de Recursos Fiscais, Símbolo FG, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0156/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Maysa Peralva Barbirato França, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, a função gratifi cada de Conselheiro de Recursos Fiscais, Símbolo FG, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0157/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Bruno Dias Batista Areas Alves, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, a função gratifi cada de Contador Geral do Município, Símbolo FG, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0158/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Elaizi Machado Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, a função gratifi cada de Diretor de Contabilidade da Administração Direta, Símbolo 
FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0159/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Cláudio Afonso Muylaert Ribeiro de Castro, para exercer na 
Secretaria Municipal de Fazenda, a função gratifi cada de Coordenador de Contabilidade da 
Administração Indireta, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0160/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Valdineia Soares Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, a função gratifi cada de Coordenador de Informações Contábeis e Fiscais, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°0161/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015 e 28/2019, Cíntia de Souza Vieira Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, a função gratifi cada de Assessor de Consolidação e Normas Contábeis, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de janeiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Posturas

Portaria 002/2019

O Superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, 
resolve: 

Suspender por 01 (um) ano as atividades de comércio informal, bem como a inscrição 
para eventos da Senhora Helena da Silva Prudêncio, inscrita no CPF nº 353.591.457-49, 
por descumprir o exposto no item 05 do Edital de Inscrição para a Festa de Santo Amaro, 
publicado em 28/12/2018 no Diário Ofi cial do Município através da Portaria 013/2018 desta 
Fiscalização de Posturas, que proibia terminantemente a transferência total ou parcial de 
direitos e responsabilidades assumidas, assim como, sublocar ou ceder qualquer parcela 
ou o total da área que lhe foi destinada.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25/01/2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Posturas

Superintendência de Fiscalização de Posturas

Portaria 003/2019

O Superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, 
resolve: 

Suspender por 01 (um) ano as atividades de comércio informal, bem como a inscrição 
para eventos da Senhora Márcia Aparecida da Silva Monsores, inscrita no CPF nº 
041.996.957-88, por descumprir o exposto no item 05 do Edital de Inscrição para a Festa de 
Santo Amaro, publicado em 28/12/2018 no Diário Ofi cial do Município através da Portaria 
013/2018 desta Fiscalização de Posturas, que proibia terminantemente a transferência 
total ou parcial de direitos e responsabilidades assumidas, assim como, sublocar ou ceder 
qualquer parcela ou o total da área que lhe foi destinada.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25/01/2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Posturas

Notifi cação de Infração 003/2019

O Superintendente de Fiscalização de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, 
no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, e na forma da Lei 
torna público que foram lavrados os Autos de Infração abaixo discriminados, com base no 
que prevê os Artigos 9º. 10º, 12º, 15º, 16º, 193 e 196 da Lei 8.061/2008.

Auto de 
Infração

Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

Nº 000058
Helena da Silva 
Prudêncio

353.591.457-49

Rua Francisco 
Faria Barbosa, nº 
70 – Parque Vicente 
Gonçalves Dias. R$ 375,78

Nº 000059
Marcia Aparecida da 
Silva Monsores

041.996.957-88
Rua Elói Ornelas, 
nº 115 – Parque 
Cajú. R$ 375,78

Campos dos Goytacazes, 25/01/2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Posturas

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 7840/2014 (2014.115.007948-0-PA)

EDITAL Nº 01/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de BERNADETH MANHÃES RODRIGUES, brasileira, casada, 
nascida  em 11/06/1930, fi lha de Ezequiel Manhães de Azevedo e Clara Maria,  portador da 
C.I. nº 217087063,  inscrito no CPF sob o nº 424.333.637-72, servidora pública, matrículas 
n° 2701 e nº 4566, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na 
Rua Gumercinde de Freitas, nº 29, Parque São Caetano, Cep nº 28.100-000, Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 7840/2014 sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5511/2018 (2018.115.005565-9-PA)

EDITAL Nº 02/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de CAROLINA REIS CARVALHO, brasileira, solteira, nascida  
em 09/12/1988, fi lha de José Lúcio de Carvalho e Lilia Teresa Reis Carvalho,  portador da 
C.I. nº 14.134.556,  inscrito no CPF sob o nº 092.972226-41, servidora pública, matrículas 
n° 38.762, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua 
Projetada nº 06, Manguinhos, Cep nº 28.950-000, Búzios, Estado do Rio de Janeiro, mas 
atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5511/2018, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

PROCESSO Nº 5510/2018 (2018.115.005566-6-PA)

EDITAL Nº 03/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Feliphe Nunes Tinoco Pereira, brasileiro, casado, nascido  em 
31/01/1983, fi lho de Ethiel de Castro Pereira Júnior e Maria Madalena Nunes,  portador da 
C.I. nº 132.777.806,  inscrito no CPF sob o nº 100.426.627-88, servidor público, matrículas 
n°38.838, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Nossa 
Senhora de Fátima nº 125, Vinhoca, Cep nº 28.300-000, Itaperuna, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5510/2018, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 0672/2018 (2018.115.000673-0-PA)

EDITAL Nº 04/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de José Francisco Tavares da Silva, brasileiro, divorciado, 
nascido  em 17/07/1965, fi lho de Cremilda Tavares da Silva,  portador da C.I. nº 078975943, 
inscrito no CPF sob o nº 98823787734, servidor público, matrículas n° 6249, residente e 
domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Heloi Ornelas nº 247, Parque 
Leopoldina, Cep nº 28.100-000, Município Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 0672/2018, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 4737/2018 (2018.115.004791-9-PA)

EDITAL Nº 05/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Lidiana da Silva de Almeida, brasileira, solteira, nascida  em 
27/10/1971, fi lha de Manoel José da Silva Almeida e Amália da Silva Almeida,  portador 
da C.I. nº 08265634-73, inscrito no CPF sob o nº 026.992.887-13, servidora pública, 
matrícula n° 30.424, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na 
Rua luminata Freitas nº 31, Parque Califórnia, Cep nº 28.161-000, Município Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido 
para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 4737/2018, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 1832/2018 (2018.115.001846-9-PA)

EDITAL Nº 06/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Matheus Guimarães Gomes Rangel, brasileiro, solteiro, 
nascido em 02/06/1989, fi lho de Luciana Guimarães Gomes Rangel e Hevilmar Carneiro 
Rangel,  portador da C.I. nº 238418610, inscrito no CPF sob o nº 13236963778, servidor 
público, matrícula n° 33.554, residente e domiciliado, consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua Marechal Theodoro nº 148, apto 701, Centro, Cep nº 28.010-280, 
Município Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar 
incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 1832/2018, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5512/2018 (2018.115.005570-P-PA)

EDITAL Nº 07/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Pollyana Cassimiro Oliveira Campos Alves, brasileira, 
casada, nascido em 27/05/1984, fi lha de Marcos Cassimiro Alves e Angela Maria Oliveira 
Cassimiro,  portadora da C.I. nº 9021813, inscrita no CPF sob o nº 068.085.776-17, 
servidora pública, matrícula n° 38.840, residente e domiciliado, consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua João da Costa Wagner nº 43, Parque Tarcísio Miranda, Cep nº 28.020-
255, Município Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em 
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 5512/2018, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5875/2018 (2018.115.005932-0-PA)

EDITAL Nº 08/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Raphael Laiber Bonadiman, brasileiro, casado, nascido em 
12/11/1987, fi lho de Maria Alzira Laiber Bonadiman e Edson Daniel Bonadiman  portador da 
C.I. nº 2033418, SPTC, inscrito no CPF sob o nº 55.900.997-65, servidor público, matrícula 
n° 35.554, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Luiz 
Gonzaga de Andrade nº 134, Parque Imperial, Cep nº 28.022-670, Município Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido 
para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 5875/2018, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 21de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5515/2018 (2018.115.005569-8-PA)

EDITAL Nº 09/2019 - CPSIA
 
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Rodrigo Franco lopes, brasileiro, solteiro, nascido em 
01/12/1976, fi lho de Zely Franco Lopes e José Dalton Lopes,  portador da C.I. nº10165324-
4, DETRAN, inscrito no CPF sob o nº 267125631, servidor público, matrícula n° 16.007, 
residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Eugenio de Paula 
s/n, 5º Distrito, São Pedro de Alcantra, Cep nº 28.470.000, Santo Antônio de Pádua, Estado 
do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 
dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves 
de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de 
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5515/2018, 
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 22 de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 5514/2018 (2018.115.005568-0-PA)

EDITAL Nº 010/2019 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Maria Aparecida Machado Orioli, brasileira, casada, nascida 
em 23/08/1965, fi lha de Maurício Scoralik Machado e Julia Maria Machado  portadora da 
C.I. nº 3476546, inscrito no CPF sob o nº 628.898.006-44, servidora pública, matrícula n° 
38.824, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Manhães 
Barreto, nº 25, Centro, Cep nº 28.035.080, Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5514/2018, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 24 de janeiro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº 70/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO do 
servidor AISLAN DE SOUZA COELHO, matrícula n°. 34614, Assessor Técnico, lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, para exercer suas atividades 
laborativas na Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ, fi cando o 
órgão cessionário, responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/02/2019 até 
31/12/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 28 de janeiro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

(Republicada por incorreção)

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
05849/18 Paula Eveline da Silva dos Santos
06009/18 Mara Núbia Mota
06080/18 Conceição Henrique Santana da Silva
06098/18 Carlos Eduardo Pereira
06101/18 Janaina Martins Neto Virgílio
06113/18 Keila Thais da Silva Monteiro Teixeira
06274/18 Cláudia Márcia dos Santos Martins
06354/18 Adriana Beatriz Ângela Monteiro dos Santos
06362/18 Gabryelle Pinheiro Lobo – FMS
06389/18 Samira de Oliveira Gomes
06396/18 Ana Carolina Pessanha Ramos Riscado de Brito
06409/18 José Manoel Lopes Espinosa
06503/18 Cátia Rodrigues Valladares Rangel
06504/18 Thiago Medeiros Mesquita
06506/18 Ana Lúcia Gomes Salles
06531/18 Ana Lúcia de Souza Raul
06537/18 Joaquim Francisco Melo Sanguedo
06559/18 Karinne Gonçalves Pereira Carneiro
06565/18 Andréa Monique Guedes da Silva
00311/19 Silvia Márcia Nunes Rosa Elias

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
06209/18 Patrícia Senra de Assis Costa
06311/18 Francis Helen Skury Mattar
06368/18 Lidiane de Souza Medeiros Oliveira

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 25/01/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

NOTIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através do Fundo Municipal de 
Assistência Social, neste ato representado pela Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, vem NOTIFICAR a empresa THE ONE REPRESENTAÇÕES EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 24.671.724/0001-25, para que no prazo de 05 dias corridos 
realize a entrega dos itens discriminados na Cláusula Primeira do contrato, de acordo com 
as especifi cações contidas no Termo de Referência vinculado ao contrato nº. 069/2018, 
NE nº. 2018NE00344, e conforme previsto na Cláusula Décima Segunda do citado ajuste.

A empresa fi ca ciente de que o não cumprimento do prazo estipulado para a entrega, 
bem com, a inobservância das condições estabelecidas para o fornecimento, a sujeitarão 
às penalidades constantes do Edital de Licitação nº 018/2018 e do referido contrato, em 
conformidade com os artigos 86 a 88 da Lei nº. 8.666/1993 e com o artigo 7º da Lei nº. 
10.520/2002.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Anexo

Convocação Ordinária

O Presidente do Conselho Municipal de Turismo, vem através deste, convocar a 
presença dos membros desta entidade a participar da 1° Assembleia Ordinária do ano 
de 2019, que acontecerá no dia 12 de fevereiro, às 15 horas, no auditório da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, que está localizado na Rua Salvador Correa, 
n° 21, Centro, Campos dos Goytacazes. As pautas discutidas serão: Atualização do 
Estatuto, Propostas de Renovação do Conselho e Assuntos Gerais. É de suma importância 
à participação de todos os membros efetivos desse conselho e em caso de ausência do 
titular, seja enviado o suplente.

Hans Muylaert
Diretor de Turismo – PMCG

Mat. 38.593

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e  artigo 8º incisos XV e XX da Lei Municipal 
nº 5.419/1993; artigo 15 incisos I e II, artigo 16 parágrafo único e artigo 41 da Lei Municipal 
8232/2011;  Lei Federal Nº 12.305/2010, torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA 
N° 0506/2019, em face de JCA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 13.153.139/0001-
17.  No prazo de 15 dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado poderá apresentar 
recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 23 de janeiro de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018 - SRP 

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, considerando a reprovação/
não apresentação das amostras de alguns itens da licitação em epígrafe, torna público e 
comunica aos interessados que fará realizar sessão para CONTINUIDADE do Pregão nº 
Presencial nº 016/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição 
de material permanente (mobiliários) para atender as necessidades das Instituições de 
Acolhimento, Conselhos Tutelares e Sede da Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude - FMIJ, conforme discriminado abaixo:
Data e horário para CONTINUIDADE do certame: 01 de fevereiro de 2019, às 10h ( dez 
horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº 
(22) 98175-2073, no horário das 09h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2019.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro 

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 007, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Paulo Roberto Barreto da 
Paixão para Vagner de Souza Gonçalves.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 13 da Lei Municipal n°.8.698/16, prevê a possibilidade 
de transferência da outorga do condutor autorizatário do serviço de táxi para outro condutor, 
nos termos em que estabelece;

CONSIDERANDO, por fi m, o Requerimento formulado por Paulo Roberto Barreto 
da Paixão autorizatário do serviço de táxi, conforme Portaria nº 46/1980, lotado no ponto 
de táxi nº 47, localizado na Av. Alberto Torres em frente da Casa & Vídeo, desde 28 de 
setembro de 1980, o qual deu origem ao processo administrativo n°06529/2016, pedindo a 
transferência de sua outorga para Vagner de Souza Gonçalves.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Paulo Roberto Barreto da Paixão para Vagner de Souza Gonçalves, no Ponto de taxi nº 
47, localizado na Av. Alberto Torres em frente da Casa & Vídeo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

PORTARIA N.º 008, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Evaldo Dias de Freitas para 
Evandro dos Santos Freitas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes, da Lei 
Federal nº 12.468 de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto de 
2013, no tocante à profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 14 da referida Lei Municipal garante a transferência, 
sem ônus, aos sucessores legítimos do autorizatário, na hipótese de seu falecimento;

CONSIDERANDO que o Sr. Evaldo Dias de Freitas, falecido em 23/08/2018 era 
autorizatário de serviço de táxi neste Município, no Ponto nº 02, localizado na Rua Lacerda 
Sobrinho ao lado da Catedral, nos termos da Portaria nº 03/1969, de 05 de julho de 1969;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 282 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de janeiro de 2019

CONSIDERANDO o requerimento de transferência formulado pelo Sr. Evandro dos 
Santos Freitas, sucessor legítimo do de cujus, protocolado no IMTT, sob nº 06359/2018, 
em 17/12/2018;

CONSIDERANDO que, da análise da autuação acima mencionada, verifi cou-se estarem 
presentes os requisitos legais estatuídos na Lei Municipal nº 8.698/2016, notadamente, em 
seu artigo 14 e respectivos parágrafos;

CONSIDERANDO, por fi m, a informação quanto à regularidade mínima da documentação 
necessária da presente transferência.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi do de 
cujus Evaldo Dias de Freitas para Evandro dos Santos Freitas, no Ponto nº 02, localizado 
na Rua Lacerda Sobrinho ao lado da Catedral.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT no uso das atribuições, 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2018.109.000069-4-PR 
licitação na modalidade convite nº. 003/18, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, 
a saber, contratação de empresa especializada para prestação de serviço de retífi ca de 
motores dos veículos ofi ciais, pertencentes à frota da Guarda Civil Municipal, à licitante 
SACOMAN CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 09.036.420/0001-00, vencedora do certame com o valor global de R$ 79.575,00 
(setenta e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 18 de janeiro de 2019. 

José Felipe Quintanilha França
  = Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT =

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0041/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Eliane Mara Freitas, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcus Welber Gomes da Silva, 
Símbolo CC-1 – N3, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA Nº 0042/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Claudiomar Alves Custódio, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Marcus Welber 
Gomes da Silva, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 03 de janeiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de janeiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -


		2019-01-28T17:02:00-0200
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




